si quidquam non omisissent, qui res multò leviores consignarunt. Primus ferè, qui Electores nominant reperiuntur Abbas Staden-
sis & Martinus Polonus Innocentii IV. pœnitentiarius, qui verò
imperante demum Friderico II. atque adeò ducentis quadragin-
ta amplius annis à morte Ottonum vixerunt. Et tamen si verba
Poloni rectè inspiciuntur, alia & ipsa mentem, quam quæ opini-
onis errore iis affingitur, præ se ferunt. Verba Poloni ita habent:
*Licet isti tres Ottones per successionem generis regnârint; ta-
men postea fuit institutum, ut per Officiales Imperii Imperator
eligeretur, qui sunt septem, videlicet primi tres Cancellarii,
Moguntinus Germania, Trevirensis Gallie, Coloniensis Italiae,
Marchio Brandenburgensis Camerarius est, Palatinus Dapifer,
Dux Saxonie enses portat, Rex Bohemie Pincernam agit.*
Hæc iste, qui nec ullius constitutionis meminit, sed hoc tantùm
affirmat, post Ottonis tempora cepisse Officiales Imperii eligere.
Deindè nec Gratianus, qui circa annum Christi 1151. decreta, con-
stitutiones, & statuta Pontificum descripsit, ullam hujus vel con-
stitutionis, vel etiam Papalis confirmationis mentionem facit.
Neque in Basilicâ D. Petri inter elogia Gregorii V. quæ cætera o-
mnia hujus Papæ facta magnificè deprædicat, hujus rei vel vola-
vel vestigium. Accedit huc edictum tempore demum Henrici
IV. in Forcheim (quo ArchiEpiscopi, Episcopi, Duces, Comites,
Majores, minoresque, cum Legato Apostolico convenerant) fa-
ctum, *ut Regia potestas nulli per hæreditatem, sicut antè fuit
consuetudo, cederet, sed filius Regis etiam si valdè dignus esset,
per electionem spontaneam, quam successionis lineam Rex pro-
veniret: si verò non esset dignus filius, vel si nollet, eum popu-
lus, quem Regem vellet facere, in potestate haberet.* ap. Goldast.
Constit. Imperial. tom. 1. p. 238. Cui edicto contradixit Henricus
VI. qui propter frequentes mutationes Imperatorum, ordina-
vit, *ut amplius electio non fieret, sed per solam sanguinis suc-
cessionem Imperium deferretur, ita ut qui propinquior Impe-
ratori esset, hæreditariè fieret Imperator.* Goldast. tom. 1. Con-
stit. Imperial. p. 287.

TH. XXII.

TH. XXII.

Denudò probari potest non solos septem hos Principes, sed alios quoque jus suffragii obtinuisse. Apud quos ante Ottonem III. hæc dignitas præcipuè fuerit, diligenter notavit Onuphr. Panvin. de Comit. Imperat. c. 6. Post Ottonem in electione Henrici V. notantur præcipuè *Adalbertus Moguntinus, Fridericus Coloniensis, Oudalricus Constantiensis, Arnolphus Spirensis, Oudalricus Abbas Fuldensis, Henricus Dux Bavaria, Fridericus Dux Suevia, Godofridus Palatinus Comes, Beringerus Comes de Sultzbach.* ap. Goldast. Constitut. Imperial. pag. 259. ubi in margine à viro hoc nunquam satis laudatò exprimitur, id, quod nos elicere volumus. *Hinc discimus, inquit, jus eligendi Imperatorem ceu penes universos Imperii Principes non verò penes solos Septem-viros Electores ut hodiè extitisse.* His adde etiam *Bernardum Paderbornensem, Thietmarum Mindensem,* & alios in Epistolâ ad Innocentium Pontificem de confirmandâ Ottonis IV. electione apud eundem p. 287. Quæ cum Cardinalis Bellarminus negare non possit, hoc tantùm excipit, electionem incepisse tempore Conradi I. sed constitutionem de eâ sub Ottonem III. latam, & Pontificis auctoritate confirmatam. Rationem hujus effati reddit, quia nullum certum decretum legitur extitisse ante Ottonis tempora. Sed nihil indè conficitur, ut vel inter pueros Logicorum constat. Licet enim negare, prioribus seculis gesta esse, non valeat consequentia, quod annalibus non sint expressa, valet tamen, quantum ad nostram scientiam, quod de eo nihil certi possumus affirmare, nisi etiam de contrariò constet. Ne dicam electionem semper fuisse populi Germanici, licet Imperatores sibi interdum aliquid de factò arrogarint, quâ de re vid. Lehmann. Chronic. Spirens. lib. 5. c. 17.

TH. XXIII.

Attendamus adhuc quædam autorum testimonia, qui singulorum Imperatorum electiones nobis reliquerunt. *Henricus I. patre Helicone, natione Noricus, ejusdemq; gentis Dux ab*

omnibus regni primoribus electus Rex creabatur. quod est
testimonium Episcopi Frisingensis histor. suar. vii. c. 17. *Anno*
ab Incarnatione Domini M. XXV. defuncto sine filiis Heinrico
Chunradus natione Francus ab omnibus electus regni sortitur.
Addunt Abbas Urspergensis & Sigon. in ejus vit. nonnullis Prin-
cipibus in Cononem Ducem animo propendentibus rem confi-
lio Aribonis (vel ut alii legunt Abbonis) perfectam, sequuti au-
toritatem Heinrici antecessoris, qui de successore consultus:
Conradum inquit Franciæ Ducem, virum consilio manuque
promptum eligit. In comitiis quoque Imperii, quibus Henricus
II. Imperator Chunradi filius, Rex renunciatus est, nulla un-
quam septem Electorum mentio fit apud hos scriptores, qui tan-
tum regni Principum meminerunt, quo tempore Dux Bohemiæ
rebellio erat. tantum abest, ut electionis jure ardua hæc negotia
tractasset, De electione quoque Henrici III. Imperatoris, qui
patre vivente Henrico II. Rex appellatus fuerat, sic scribit Lam-
bertus Schafnaburgensis, qui eò tempore vivebat: *Anno Domi-*
ni M. LII. Imperator Henricus II. natalem Domini Polethæ ce-
lebravit, ubi filio suo Heinrico adhuc Catechumeno Principes
regni sub juramento fidem promittere fecit. Quod si quis cla-
rius & apertius hæc videre velit, legat ejusdem Lamberti histo-
riam, ubi Rudolphi Ducis Svevorum electionem describit, qui
Rex Germaniæ in Schismate contra Henricum III. à Principum
Imperii parte renunciatus fuit, quibus Comitibus præter multos
Germaniæ Principes sacros tum profanos, quoque duo Gregorii
VII. Legati Cardinales interfuerunt. Quod electio etiam Hein-
rici IV. Moguntia facta confirmat, in quo quinquaginta duos
vel eò amplius etiam Imperii Principes tum Ecclesiasticos, tum
Laicos, excepto Duce Saxonie Magnò, quem tum gravior ætas
impediebat, fuisse congregatos legitur, vid. Otto Frisingensem.
lib. 7. c. 11. Abbat. Urspergensem in Chronic. anno M. CVI. Atq;
hunc ferè in modum reliquosque Imperatores Lotharium II.
Conradum III. Fridericum Ænobarbum, Henricum VI. Otho-
nem IV. & Fridericum II, electos fuisse ex allatis modò autoribus
abundè

abundè constat. adde Onuphr. Panvini de Comit. Imperator. c. 6.
Lymnæ. Jur. Public. tom. 1. lib. 3. cap. 1. Reinhardum König Po-
litic. lib. 1. c. 34.

TH. XXIV.

Nititur itaque veritatis talo, illam sub Othone III. Septem-
virorum institutionem nullò planè historicorum suffragiò fun-
datam. Et quamvis demum Friderici II. tempore magnam hi se-
ptem præ cæteris Principibus in eligendo Imperatore authorita-
tem habuerint, reliquos tamen nec tum fuisse exclusos, adeoque
verisimile sit post mortem Friderici II. in illo multorum anno-
rum interregno & statu turbulentissimò hos septem Principes ut
potentiores hoc jus sibi sumpsisse, quod etiam A. B. confirmat,
quæ cap. 1. non ad constitutionem aliquam, sed consuetudinem
provocat. In quam opinionem etiam Arumæus transcendit, dis-
curs. 3. ad A. B. conclus. 5. Quæ quoque sententia est Onuphrii
Panvini d. l. c. 9. ubi hanc institutionem Electorum in magnò
Conciliò Lugdunensi secundò, quod ex autoritate Gregorii X.
Papæ post Rudolphi Habsburgensis electionem celebratum fuit,
receptam fuisse & confirmatam, quod ab eò deinceps tempore
multa Electorum mentio haberi incipiat, atque singulorum Im-
peratorum Comitiorumque, quæ ab his VII. Electoribus habita
fuisse illorum temporum auctores scribant. Indeque errorem
nominum subortum, V. pro X. ponentium conjecturam non o-
mninò improbandam proponit. Cùm illud certum sit, quod circa
hæc tempora penes solos hos septem jus Electionis remanserit,
quod confirmatum dein A. B. Caroli IV. ita vires in Imperiò
sumpsit, ut ad hæc nostra quoque tempora duret, excutere,
quinam creandi Imperatorem modus per A. B.
exhibeatur, propositi nostri ratio
suadet.

CAP. III.

CAP. III.

Aureæ Bullæ originem & quædam de Electo- rum numero eorumque eminentiâ commemorans.

TH. I.

Quemadmodum omne regnum: Ita & nostrum Imperium habet suas leges fundamentales, ita dictas, quod his ceu fundamento innitatur per eas consistat, vigeat floreat. Inter eas verò præcipua est A. B. Caroli IV. quæ tanquam basi imperium nostrum nititur, æterno nixurum. Si tamquam Oratores in campum hunc prodiissemus larga commendandi se offerret materia. Omnino nobis esse potest, quod Romanis Ancile, quo salvo se quoque salvos fore vel ex ipso Musarum edicto, quod Numa Pompilius inculcatum sibi ferebat, sperabant Godolevæ: ad Liv. p. 19. Qui primam Bullarum originem memorant, eam gestamen quoddam puerorum fuisse contendunt: Quò procul dubio illi Persii versiculi faciunt, quos exhibet Satyr. 5. vers. 30.

*Cum primum pavido custos mibi purpura cessit,
Bullaq; succinctis laribus donata pependit.*

Quod clarius adhuc Cic, in Verrinis explicat: *Bulla*, in-
quiens, *in togâ prætextâ*, erat ornamentum pueritiæ. Hujus
rei institutum quidam à Tarquiniô Priscô repetunt vid. Panci-
roll. lib. de perditar. rer. tit. de habitib. & vestiment. veter. p. m.
150. Alii ad tempora Romuli & illa privilegia mulierum, quæ il-
lis exhibita, cum captô à Sabinis Capitolio & signis in mediô fo-
rô collatis, interventu suô pacem inter dimicantes conciliâssent
hostes. Lazarus Baysius de re vestiariâ c. 10. paulò aliter Macro-
b. lib. 1. Saturnal. c. 6. Nonnulli ingenuis pueris credunt attributum,
ut cordis figuram in bullâ ante pectus annecterent, quam inspi-
cetes ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent. Alii
ex ipsô nomine rationem nectunt, & cum Varrone tradunt, cum
consilium (quod Græcis Bule est) Æolicè Bolla dicatur, hoc pu-
eris

eris signum probi consilii fuisse additum, quasi ætas ea alterius consilio sit regenda. Joh. Pierius hieroglyph. lib. 41. Perotus in Cornucopiæ bullam dictam asserit, à similitudine ejus bullæ, quæ Spiritu in aquis excitatur, præcipuè dum bullit, figura rotundæ: à quo cum mox deficit notissimum illud proverbium: *Homo bulla*. In quâ auctorum diversitate quamvis nihil certi statui possit, tamen illud satis constat, nomen bullæ priscis latinis pro re tumidâ, ut in aquis guttæ sunt, quæ orbiculantur, in cingulis ornamenta, in clavis capita. Lips. in Analectis ad milit: Roman. Tiraquell. de nobilitat: c. 37. n. 166. Posteris verò pro sigillo majori usurpatum, c. licet, de crimine falsi. Exindè bullare pro sigillare, & bullator pro sigillatore dicitur. d. c. licet §, eos etiam. Denique per metonym: adjuncti pro subjecto diplomata etiam, quibus bulla appendebatur, bullas appellatas fuisse satis constat. Idque non solum in linguâ Latinâ constitisse, verum etiam in Germanicam nostram transmigrâsse, præter alia multa testatur, *Reichs Abschied zu Augspurg Anno 1530. §. Nach dem Churfürsten und gemeinen Ständen/ ibi: Die Bullen geistlicher Heiligkeit von Verkaufung geistlicher Güter/ & infinita loca, ubi mentio fit der güldenen Bullen*. Harum verò quatuor inprimis genera fuisse, auream scilicet, argenteam, ceream & plumbeam, optimè observavit quidam non inferioris sortis homo, quas explicatas vid. apud Lymnæ. Jur. public. lib. 1. c. 11. Nostra illa nomen aureæ meruit, quod non plumbea, quam sui Juris fecerunt Pontifices lib. 1. ceremoniar. Eccles. Roman. c. 2. in fin. Sed aureâ Imperatoris Bullâ seu signetò obsignata fuerit. Imperatorum enim concessionibus & sanctionibus gravioris momenti, aurea appendi consuevit, cujus vel ad spectus solus immensum quiddam majestatis & gloriæ contemplantibus ingerit, & venerabundos cogit summi Imperii & veteris Romæ atque aurei seculi meminisse, ut Franciscus Petrarca de oblatâ Comitivâ sub aureâ Bullâ alibi loquitur. Sanctio itaque ipsa Synechdochicâ denôminatione A. B. ab ejus appensione appellatur: *Carolus Imperator*, inquit Trith. in Chron. Hirsaug. *Anno 1356. Bullam dictam Auream quia sigillò aureò roborata, conscribi fecit.*

Autorem satis notum Carolum IV. agnoscimus, qui propterea *minimè poenitendus Imperiò Princeps censerì debet*. Fabric. lib. 6. Origin. Saxonie. Non exclusis tamen Principibus ac statibus Imperii, quos simul de A. B. promulgatione participasse ex præfat. A. B. in versicul. Assidentibus nobis omnibus Principibus satis superque constat. Caroli verò dicitur, quod sub ipsius directione & nomine cum usu publicò communicata fuerit, cuius etiam propriâ manu Bullam conscriptam, sunt qui planè audent. Quod si fortasse non verius (sunt verba Lymnæi) tamen Bullæ nostræ decentius, quam cum aliis Bartolo hoc adscribere, præsertim cum is eò, quò hæc publicata est anno in vivis esse defierit Funccius in Chronolog. p. 159. Occasio quâ motus fuit Carolus præcipuè subnata in Imperiò feruntur lites, quas circa electionem Imperatorum principes movere solebant. Eousque enim ambitio eorum exarserat, ut primum sibi quisque locum & auctoritatem in eligendò assidendòque vindicaret, nedum ut alius alium in honore deferendo præveniret. Unde simultates inter illos & aliquoties cædes è domesticò illò dissidiò suscitabantur. Sunt, qui nescio quibus cavillandi stimulis correpti ideò à Carolò institutam fingunt Bullam, ut electionem Regis Romanorum vivente adhuc Imperatore introduceret, facilioremque aditum hoc modò Wenceslao filio ad Imperium sterneret Canin. ad A. B. p. 103. Sed, præter, quod hæc de re in A. B. nihil dispositum, & per ejus sanctionem Regem Romanorum vivo Imperatore eligere non liceat, quod in contrarium non sit præsumptio, magis mens Imperatoris ex verbis in Proœm. A. B. positus est dijudicanda: *Tu quidem (verba habes Imperatoris) invidia Christianum Imperium à Deo, ad instar S. & individua Trinitatis, fide, spe, & charitate, virtutibus Theologicis roboratum, cujus fundamentum super Christianissimo regno feliciter stabilitur, antiquò venenò, quod velut serpens in palmites Imperiales, & membra ejus propinquiora impiò scelere vomuisti, ut concussis columnis totum ædificium ruina subjiceres, tentasti.* Divisionens

nem inter septem candelabra lucentia in unitate Spiritus septiformis, quibus sacrum illuminari debet Imperium, multoties posuisti. Sanè cum ex Officiò, quò Casareâ dignitate potimur, futuris dissensionum & divisionum periculis inter Electores ipsos, de quorum numero, ut Rex Bohemia, esse dignoscimur, ratione duplici, tam ex Imperiò, quàm Electionis jure, quò fungimur, occurrere teneamur. Planè hæc talem loquuntur Imperatorem, qualem Justinianus in pr. Institut. depingit, dum Imperatoriam Majestatem non tantum armis decoram sed etiam legibus voluit armatam, & suo quasi exemplo quemvis monuit, ut omnia in meliorem statum studeat reducere. Promulgatio A. B. in solenni curia Norinbergensi facta anno millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, ut verba A. B. in fin. proæm. habent. Heig. quæst. 4. n. 10. Goldast. tom. 1. Constitut. Imperial. p. 101. idque indubitatum ferè, quoad Leges 24. priores, in nostrâ Bullâ positas. Reliquas enim, quæ has 24. sequuntur Metis prioribus adjectas clarissimum facit tit. in verb. Infra scriptæ leges promulgatæ sunt in Curiâ Metensi per Dominum Carolum IV. Romanorum Imperatorem & Bohemiæ Regem Augustum Anno Domini 1356. vid. quæ habet Limn. Jur. public. lib. 1. c. 11. Arum. discurs. 1. ad A. B. quæst. X.